Quod enim Philologus, quod Poëta è Marone aut Nafone, quod Historicus è Curtio aut Plutarcho, quod Rhetor ex Arnobio aut Cicerone, hoc Philosophus ex Aristotele aut Platone, hoc Mathematicus ex Pitomaeo aut Tychone, Medicus ex Hippocrate & Galeno, Jurisconsultus ex Bartolo, Baldo, aut Justiniano, Theologus & Concionator ex Augustino, Chrysostomo, aut

A Bernardo in suum trahit usum excerptendo. Sinc his notis nec Philologi, nec Medici, nec Jurisconsulti, nec Theologi, ad illum[en]trem & amplam eruditio[n]em pertin[ent]. Excerptendum est, aut ignorantia nomen in pluribus subiungo. Et primam assertionis hujus rationem subiungo.

##### CAPVT II.

#### Excerptorum necessitas ob memoriae inconstantiam.

Omnia, quæ audis, quæ vides, quæ legis, mem[ori]isti, non homini est, sed genii celestis. Memoria humana segnis, angusta, volatilis, infidelis est, nisi suis fulciatur adminiculis. Sed cognoscenda sit, fieri tamen non potest, ut omnium retinens sit, quæ pluribus annis studiosa lectio retineri vellet. Labor improbus tot rerum imagines in hoc ararium memoriae recondit, reconditas diutissime sine excerptis conservare, vix ullus est. labor impetraverit. Operosum est suis quæque foribus in hunc memoriae recessum, & nescio quos secretos sinus congerere. Magis molis est in hoc spelæum, quod in occipito suspedit natura, terrarum molem importare, calorum immensitates, undarum flamarumque regna concludere, difficillimum est hoc congesta, velut aureos nummos arcâ cœrcere.

Magna vis est memoriae, non nego, prætorium grande, penetrante amplum, sed non infinitum. Certos earum limites ac fines haber, ultra quos progrexi non permisum. Hic rerum diversarum imagines certis velut cellulis reponuntur, sed nisi reposita habeant custodes qui servent, illum memoriae carcerem nullo negotio effringerunt, & aufugient. Fit nonnunquam, ut subinde frumenti plurimum in alatos vermiculos animetur, hinc totis granariis, frumentum vivum evolat: ita prorsus imagines rerum in memoriam velut penile horreum immisæ, domino non advertente se subducunt & memoriae evolant. Vis retinere? Custodes adhibe, Notas & Excerpta.

Questus jam olim Augustinus de memoria labet: Quam multa, inquit, hujusmodi gestat memoria mea, que jam inventa sunt, & sicut dixi, quæ ad manum posita, quæ didicisse & nosse dicimus? Quæ si modestis temporum intervallis recolare defivero, ita ruris demerguntur, & quæsi in remotoria penetratia dilabuntur, ut denuo velut nova excoiganda sint in idem iterum. Tot nimis novæ rerum notiones memoriam subeunt, ut priores & vetustæ aboleantur, imago scilicet imaginem expellit, aliis aliæ succedunt.